
 

Commissario Straordinario Delegato per la 
realizzazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico per la Regione Molise 

D.L. 91/2014 - Legge 114/2014  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Molise 

c/o Giunta Regionale del Molise - Via Genova n. 11 – 86100 CAMPOBASSO – Tel. 0874/437701 
mail: commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it -  pec: regionemolise@cert.regione.molise.it 

DECRETO DEL COMMISSARIO 

N. 13/2019 

del 19/12/2019 

OGGETTO: PIANO STRALCIO 2019 DI INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO ex DELIBERA CIPE N. 
35/2019 

Comune di Duronia (CB) - 14IR287/G1 – Interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico-idraulico sulla strada comunale Duronia-Casale – Importo € 1.250.000,00 

DECRETO DI CONCESSIONE 

Su proposta del Soggetto Attuatore N. 2 PDC DEL 16/12/2019 contenente 

lo schema di decreto di concessione 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

agosto 2014, n. 116, concernente, tra l’altro, misure straordinarie per accelerare 

l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione 

del rischio idrogeologico nel territorio nazionale; 

VISTO l’articolo 7 del D.L. 12 settembre 2014, n. 133 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 164 dell’11/11/2014, pubblicata sulla GURI n. 262 delll’11/11/2014, S.O. n. 85/L e, in 

particolare, il comma 2 che, a partire dalla programmazione 2015, affida l’attuazione 

degli interventi ai presidenti delle regioni, in qualità di commissari di governo contro il 

dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui 

all’art. 10 del decreto-legge n. 91 del 2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 febbraio 2019 con il quale è 

stato adottato il Piano nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino 

e la tutela della risorsa ambientale che prevede, tra l’altro, ai fini di un tempestivo avvio 

ed elevazione di livello di operatività, un Piano stralcio 2019 di progetti e interventi 

infrastrutturali immediatamente eseguibili; 

VISTA la delibera CIPE n. 35 del 24 luglio 2019, pubblicata nella G.U. n. 188 del 12/08/2019, 

con la quale è approvata la prima fase della pianificazione stralcio 2019, concernente gli 

interventi infrastrutturali immediatamente eseguibili già nel 2019 aventi carattere di 

urgenza ed indifferibilità, per l’ammontare complessivo di euro 315.119.117,19 e sono 

individuati gli interventi ammessi a finanziamento, tra cui per il Molise euro 



 

Commissario Straordinario Delegato per la 

realizzazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico per la Regione Molise  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 2 

4.434.077,02; 

VISTO il D.M. n. 255 del 4 settembre 2019, registrato alla Corte dei conti in data 24/09/2019 al 

n. 1-3433, con il quale il Ministro dell’ambiente assegna ad ogni regione ed alla Provincia 

autonoma di Bolzano le risorse del Piano stralcio 2019, per un ammontare complessivo 

di euro 315.119.117,19, nonché una prima quota pari al 60% delle stesse, per un 

ammontare complessivo di euro 189.071.470,31;  

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare n. 363 del 01/10/2019 con il quale,ai sensi della delibera CIPE n. 35 del 24 luglio 

2019 e del D.M. n. 255 del 4 settembre 2019, alla Regione Molise è assegnato l’importo 

complessivo di euro 4.434.077,02 per la realizzazione degli interventi di difesa del suolo 

definiti nel Piano stralcio 2019; 

DATO ATTO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con il Decreto 

Direttoriale n. 363 del 01/10/2019, all’art. 2 ha impegnato e contestualmente ha 

autorizzato per il Molise il pagamento della somma di € 2.660.446,21 pari al 60% della 

somma di cui all’art.1 del predetto Decreto a favore della contabilità speciale n.5681 

accesa presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato Sezione di Campobasso n. 410 

intestata al Presidente della Regione Molise in qualità di Commissario di Governo per gli 

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ex art. 10 comma 1 del D.L. 24 giugno 

2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, a valere 

sul Capitolo 7511 PG 1 – in conto residui lettera F, EPR 2018 – Missione 18, Programma 

12, U.D.V. 1.5, Azione 3, dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Ambiente 

e della Tutela del Territorio e del Mare per il corrente esercizio finanziario; 

DATO ATTO altresì, che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, sempre 

con il Decreto Direttoriale n. 363 del 01/10/2019, all’art. 3 impegna anche la rimanente 

somma di cui all’art.1 comma 1 del predetto Decreto, pari ad € 1.773.630,81 a valere sul 

capitolo 7511 PG 1 – Esercizio finanziario 2020 - Missione 18, Programma 12, U.D.V. 1.5, 

Azione 3 a favore della contabilità speciale n.5681 accesa presso la Banca d’Italia, 

Tesoreria dello Stato Sezione di Campobasso n. 410 intestata al Presidente della Regione 

Molise in qualità di Commissario di Governo per gli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico ex art. 10 comma 1 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, dello stato di previsione della spesa 

del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 

VISTO il Decreto Commissariale n° 28 del 18 ottobre 2018 con il quale l'Ing. Massimo Pillarella è 

stato nominato Soggetto Attuatore per gli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico, riconducibili alla gestione del Presidente – Commissario Delegato, ai sensi 

dell’art. 10 comma 2-ter del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, convertito in legge 11 agosto 

2014, n. 116; 

VISTO il Decreto Commissariale n° 1 del 13/02/2019 con il quale il Commissario Straordinario 

Delegato ha individuato la struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato; 

PRESO ATTO del Progetto Esecutivo relativo all’intervento del Comune di Duronia (CB) - 14IR287/G1 

– Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico-idraulico sulla strada comunale 



 

Commissario Straordinario Delegato per la 

realizzazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico per la Regione Molise  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 3 

Duronia-Casale – Importo € 1.250.000,00, che presenta il seguente Quadro Economico: 

 



 

Commissario Straordinario Delegato per la 

realizzazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico per la Regione Molise  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 4 

VISTO il decreto di avvalimento n. 7/2019 del 19/11/2019 per l’attuazione dell’intervento in 
favore del Comune di Duronia (CB) - 14IR287/G1 – Interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico-idraulico sulla strada comunale Duronia-Casale – Importo € 
1.250.000,00; 

VISTA la convenzione di avvalimento sottoscritta dal Commissario Straordinario Delegato e dal 
Sindaco; 

VISTI Infine il D.Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato 
dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con 
deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014”; 

il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee 
guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di garanzie particolarmente 
stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il funzionario 
incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei 
dati personali; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA 

1) di concedere in qualità di Ente Avvalso, il finanziamento al Comune di Duronia (CB) - 14IR287/G1 – Interventi 

di mitigazione del rischio idrogeologico-idraulico sulla strada comunale Duronia-Casale – Importo € 

1.250.000,00; 

2) di approvare il Quadro Economico in premessa; 

3) di notificare il presente decreto unitamente alla Convenzione di avvalimento, che contiene le procedure ed i 

riferimenti utili per la gestione dell’intervento, al Comune di Duronia (CB); 

4) di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nella pagina WEB della Regione Molise – 

Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza; 

5) di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei diritti dei 

terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili. 

6) Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

 

Il Commissario 
Dott. Donato TOMA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 


		2019-12-19T20:03:42+0000
	Toma Donato




